
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE 
 

 

 

N. generale 18 del 15/01/2020 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA E NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE (T.U. N. 81 DEL 

9 APRILE 2008 E S.M.I.) APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. CIG: 

8067503A13. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/01/2020 al 30/01/2020. 

 

 

 



Determinazione n. 18 del 15/01/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Risorse Umane 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA E NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE (T.U. N. 81 DEL 

9 APRILE 2008 E S.M.I.) APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. CIG: 

8067503A13. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 3245 del 21/10/2019, è stato indetto, ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 36 c. 9 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., un Appalto per 

l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Alessandria e 

nomina del Medico Competente previsto dal testo unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.), per un valore complessivo 

dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  pari a euro 247.000,00 esente 

I.V.A. ai sensi di legge (art. 10, n. 18 DPR 633/72), con un importo a base di gara soggetto a ribasso 

di euro 38.000,00 esente I.V.A. ai sensi di legge (art. 10, n. 18 DPR 633/72); 

che con la suddetta determinazione si è disposto di aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 36 c. 9 e 95 del predetto D. Lgs sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, secondo la ripartizione tra punteggio tecnico ed economico 

indicata nel Disciplinare di gara; 

che con la medesima determinazione, è stata, altresì, approvata la documentazione di gara; 

Preso Atto che l’avviso pubblico e i relativi allegati sono stati pubblicati a decorrere dal giorno 

22/10/2019 sulla Gazzetta Ufficiale, all’indirizzo:  https://alessandria.acquistitelematici.it e sul 

profilo di committente, strumenti ritenuti assolutamente adeguati ai fini del rispetto del principio 

generale di pubblicità, in considerazione della non applicabilità dell'art. 73 del d.gls. 50/2016 alla 

procedura in parola; 

che il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato dal bando di 

gara alle ore 12.00 del giorno 20 novembre 2019; 

che entro detto termine ultimo sono pervenute alla stazione appaltante le seguenti offerte: 

1. Ditta Sikurtec S.r.l. rappresentata da Buonocore Teresa con sede legale Via Della Resistenza, 

37  80021 Afragola (NA); 

2. Costituendo RTI composto dalla Ditta Archè Società Cooperativa rappresentata da Guarente 

Lombardo Maurizio con sede legale via Scribonio Curione n.16 - 00175 ROMA (mandataria) 

e dalla Ditta CSA TEAM SRL sede legale (mandante); 



Determinazione n. 18 del 15/01/2020 

 

 

3. Ditta Theatre service srl Unipersonale rappresentata da Droghini Maria Teresa con sede 

legale Piazza Italia, 27-87028-Praia a Mare (Cs); 

4. Ditta Sipro S.r.l. rappresentata da Tomei  Francesco con sede legale Via Stimigliano 5 - 

00199 Roma;   

5. Ditta A.P.GROUP S.r.l. rappresentata da ACETI PAOLO con sede legale CORSO GENOVA, 57/A - 

27029 VIGEVANO (PV); 

6. Ditta Bio-Data S.r.l. rappresentata da Biscari Massimo con sede legale Corso Matteotti, 14/C 

16033 Lavagna (GE). 

che, con Determinazione Dirigenziale del 04 dicembre 2019 n. 3903, il RUP, espletata la  fase della 

verifica della documentazione amministrativa,  ha ammesso formalmente al seguito della 

procedura di gara in oggetto le offerte presentate dalla sopra indicate ditte e approvati i verbali 

delle sedute del 21/11/2019 del 28/11/2019 e del 04/12/2019;  

che tale provvedimento è stato comunicato a mezzo pec e tramite pubblicazione sul portale al 

seguente indirizzo: https://alessandria.acquistitelematici.it, a tutti i concorrenti che hanno 

formulato l’offerta; 

che in data 05 dicembre 2019 alle ore 8.45 si è riunita in seduta pubblica e in presenza del R.U.P. la 

commissione di gara nominata con determinazione dirigenziale del 25 novembre 2019 n. 3765, e il 

Presidente dichiara, pertanto, che tutte le Ditte sono ammesse alla fase di valutazione in seduta 

riservata, nel cui contesto la commissione procederà alla valutazione delle relazioni tecniche ed a 

assegnazione dei relativi punteggi, nei termini di cui al disciplinare di gara, procedendo alla sblocco 

telematico delle offerte tecniche pervenute. 

Che in data 05 dicembre 2019 alle ore 9.45 si è tenuta la seduta riservata durante la quale il 

Presidente ha dato avvio alle operazioni di valutazione delle offerte tecniche, attribuendo i 

punteggi in ragione di quanto stabilito dal Disciplinare di gara, come da verbale allegato. 

Considerato che in data 11 dicembre 2019 si è tenuta la seduta pubblica di comunicazione dei 

punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche presentate, il cui verbale 

viene approvato e allegato al presente atto, con definizione della relativa graduatoria provvisoria 

di seguito trascritta: 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO 

Ditta A.P.GROUP S.r.l. 68,33 

Ditta Archè Società Cooperativa 67,50 

Ditta Theatre service srl Unipersonale 67,50 

Ditta Sikurtec S.r.l. 60,00 

Ditta Sipro S.r.l. 52,50 

Ditta Bio-Data S.r.l. 50,00 

che in tale contesto si è, altresì, proceduto allo sblocco telematico della busta “C”, Offerta 

Economica, dei concorrenti, all’attribuzione del punteggio economico conseguito sulla base dei 

ribassi percentuali offerti sull’importo posto a base di gara, ed all’attribuzione dei punteggi 

complessivi, come da elenco di seguito riportato, formulando la relativa graduatoria definitiva: 

 

 



Determinazione n. 18 del 15/01/2020 

 

 

DITTA PERCENTUALE DI 

RIBASSO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO TOTALE 

Ditta A.P.GROUP S.r.l. 10% 6,88 75,21 

Ditta Archè Società Cooperativa 15% 10,33 77,83 

Ditta Theatre service srl 

Unipersonale 

43,58% 30,00 97,50 

Ditta Sikurtec S.r.l. 9,18% 6,32 66,32 

Ditta Sipro S.r.l. 0,3% 0,21 52,71 

Ditta Bio-Data S.r.l. 16,00% 11,02 61,02 

che nel corso della suddetta seduta pubblica si è riscontrata la necessità di attivazione del sub-

procedimento di verifica di anomalia dell’Offerta, ad opera del R.U.P. e con, apposita nota inviata 

tramite pec in data 13/12/2019 dal portale delle gare telematiche si è, quindi, richiesto alla Ditta 

Theatre service s.r.l. Unipersonale di produrre puntuali precisazioni in merito agli elementi 

costitutivi dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m., come sotto 

indicato: 

Principali voci di costo in cui si scompone l’offerta: 

Prezzo offerto €  21.442,16 

1. Visita medica annuale, eseguita dal medico competente da voi indicato 

Spese materiale di consumo: cancelleria, 

telefono, materiale ambulatoriale ecc. 

€ 

Importo spettante al medico competente € 

2. Accertamenti sanitari: Audiometrie, spirometrie, Visiotest, elettrocardiogramma, 

controlli alcol 

a) Spese materiale di consumo: cancelleria, telefono, materiale ambulatoriale per 

accertamenti 

Costi per macchinari e attrezzature: Audiometria € 

Costi per macchinari e attrezzature: Spirometria € 

Costi per macchinari e attrezzature: Visiotest € 

Costi per macchinari e attrezzature: 

Elettrocardiogramma 

€ 

Costi per macchinari e attrezzature: controllo 

alcol 

€ 

b) Importo spettante al medico competente 

Audiometria € 

Spirometria € 

Visiotest € 

Elettrocardiogramma € 

Controllo alcol € 

3. Sopralluoghi ambienti di lavoro: n. 22 sedi 

Spese generali d’azienda: viaggio, trasporti ecc € 

Importo spettante al medico competente € 

  

Costo del lavoro  € 

Utile d’impresa al netto di imposte e tasse € 

Altro € 

  



Determinazione n. 18 del 15/01/2020 

 

 

Alla  Ditta interessata viene richiesto di giustificare il prezzo offerto tenuto conto in 

particolare: 

1. del numero minimo dei dipendenti dell’Ente a cui viene applicata la sorveglianza sanitaria: 

550 e di tutti gli accertamenti sanitari da effettuare a norma di legge; 

2. del numero del personale che verrà destinato all’espletamento del servizio stesso; 

3. delle eventuali economie di scala, limitazioni delle spese generali e degli utili della ditta; 

4. delle eventuali condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente per fornire i 

prodotti e materiali di consumo nonché per prestare il servizio stesso.  

5. degli eventuali regimi fiscali agevolati di cui l’operatore beneficia. 

che altresì con nota del 13/12/2019 è stata inoltrata richiesta di integrazione della 

documentazione di gara a tutti i partecipanti relativa alla certificazione dell’assolvimento 

dell’imposta di bollo; 

che in data 30 dicembre 2019 il R.U.P.,  esaminata la documentazione prodotta dalla Ditta Theatre 

service s.r.l., ha ritenuto che la stessa non potesse esser considerata completamente idonea a 

dimostrare la congruità dell’offerta e ha richiesto ulteriori precisazioni in merito agli elementi 

costitutivi dell’offerta di seguito riportare: 

1) L’analisi dei prezzi, di cui si compone l’offerta e l’utile dell’impresa non rispecchia 

l’importo da voi offerto pari a euro 21.442,16; 

2) Nella lettera di specifica viene indicato, al punto a) secondo capoverso  che il servizio di 

sorveglianza sanitaria svolto dal Medico Competente, coadiuvato da un addetto 

amministrativo e un infermiere, si richiede la quota parte spettante alle figure 

summenzionate; 

3) Maggiori specifiche sull’Importo pari a 1.150,96 – Altro.  

che in data 30 dicembre 2019 il R.U.P. ha inoltre reiterato la richiesta di assolvimento dell’imposta 

di bollo per l’offerta economica alle ditte: Sikurtec, Archè. 

che dall’esame complessivo dei giustificativi prodotti nel sub-procedimento di verifica di anomalia 

dell’offerta, cui si fa integrale rinvio per relationem, emerge la congruità dell’offerta presentata 

dalla Ditta; 

che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il RUP di tale procedimento 

è il Dirigente ad interim del Servizio autonomo Risorse umane, Dott.ssa Orietta Bocchio, qui 

scrivente; 

che secondo la Sentenza del TAR Lazio, Roma sez. II-ter n. 5613/2017 la competenza ad adottare la 

proposta di aggiudicazione della gara sottoposta al criterio dell’OEPV è in capo al responsabile 

unico del procedimento “proprio per le sue funzioni di controllo sull’operato della commissione 

considerando, inoltre, che la proposta di aggiudicazione non si sostanzia solamente nella scelta 

effettuata dai commissari, ma deve dar conto anche del rispetto delle procedure e delle classiche 

regole di presidio della gara”; 

che tutte le operazioni di gara (sinteticamente riassunte) si sono svolte regolarmente, nel pieno 

rispetto della normativa vigente in materia, corredate dei relativi verbali e completate di tutte le 

comunicazioni e pubblicazioni di legge; 

Ritenuto, pertanto, che per le motivazioni e considerazioni sopra riportate, si possa procedere a: 

- approvare i verbali delle sedute del 5/12/2019, 11/12/2019, 30/12/2019, 08/01/2020, 

allegati alla presente determinazione quali sua parte integrante e sostanziale;  

- aggiudicare la gara indetta per Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti del Comune di Alessandria e nomina del Medico Competente previsto dal testo 



Determinazione n. 18 del 15/01/2020 

 

 

unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 9 

aprile 2008 e s.m.i.), alla Ditta Theatre service srl Unipersonale rappresentata da Droghini 

Maria Teresa con sede legale Piazza Italia, 27-87028-Praia a Mare (Cs) p.i. e c.f. 

02629140787, prima in graduatoria, a far data dalla pubblicazione del presente atto; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3245 del 21/10/2019 con cui si è provveduto a prenotare 

l’assunzione di impegno delle spese derivanti dall’aggiudicazione dell’appalto sul capitolo 

113070301/0/1 “Medicina preventiva visite mediche obbligatorie per i dipendenti comunali” 

(codice dei piani dei conti finanziario U.1.03.02.18.001) con gli impegni n. 108/2020, 28/2021, 

9/2022, sul bilancio pluriennale, che si intendono confermati con il presente atto; 

VISTI: 

− la Legge n. 190/2012 e s.m.; 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni e integrazioni;  

− le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

− l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

− il decreto sindacale n. 46 del 20/12/2019 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Orietta 

Bocchio l’incarico ad interim di dirigente del servizio autonomo risorse umane. 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale; 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1) di APPROVARE i verbali delle sedute del 5/12/2019, 11/12/2019, 30/12/2019, 08/01/2020, 

allegati alla presente determinazione quali sua parte integrante e sostanziale; 

2) AGGIUDICARE la gara indetta per Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti del Comune di Alessandria e nomina del Medico Competente previsto dal testo 

unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 9 

aprile 2008 e s.m.i.), alla Ditta Theatre service srl Unipersonale rappresentata da Droghini 

Maria Teresa con sede legale Piazza Italia, 27-87028-Praia a Mare (Cs) p.i. e c.f. 

02629140787, prima in graduatoria, a far data dalla pubblicazione del presente atto; 

3) DI CONFERMARE gli impegni n. 108/2020, 28/2021, 9/2022 assunti con la determinazione 

dirigenziale n. 3245 del 21/10/2019 con cui si è provveduto a prenotare l’assunzione di 

impegno delle spese derivanti dall’aggiudicazione dell’appalto sul capitolo 113070301/0/1 

“Medicina preventiva visite mediche obbligatorie per i dipendenti comunali” (codice dei 

piani dei conti finanziario U.1.03.02.18.001). 

 

Il Dirigente 

Responsabile Unico del Procedimento 

(Dott.ssa Orietta Bocchio) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta;1;9458527


